Заседание №4

Дата: 20.11.2013

Повестка дня:

1. О повышении качества преподавания правоведческих дисциплин в университете.

Докладчики: Лазутина Л.Ф., Трамбачѐва Т.Д.

Готовят: Старостенко В.В., Короткевич В.И., Дорошков М.М.

Постановление по 1 вопросу:

1. Считать состояние и организацию работы в области качества преподавания

правоведческих дисциплин в университете в целом соответствующими ряду основных

требований высшей школы и системы менеджмента качества.

2. Коллективу кафедр продолжить работу по совершенствованию подготовки

специалистов и достижению целей в области качества.

(Отв.: заведующие кафедрами уголовного права и уголовного процесса, и гражданского и

хозяйственного права; срок исполнения – постоянно).

3. В связи с недостаточным уровнем успеваемости студентов разработать программу

совершенствования работы с отстающими студентами.

(Отв.: заведующие кафедрами уголовного права и уголовного процесса, и гражданского и

хозяйственного права; срок исполнения – до 1 января 2014 г.).

4. Правоведческим кафедрам усилить работу по учебно-методическому обеспечению

читаемых дисциплин, для этого:

4.1. Разработать перспективный (минимум на 3 года) план подготовки учебных и учебно-

методических пособий;

4.2. Разработать перспективный (минимум на 3 года) план подготовки учебно-

методических комплексов;

(Отв.: декан факультета экономики и права, заведующие кафедрами уголовного права и

уголовного процесса, и гражданского и хозяйственного права; срок исполнения – до 1

января 2014 г.).

4.3. Внести коррективы в предложения факультета экономики и права о формировании

плана издательской деятельности университета на 2014 год, с целью публикации учебных

изданий по малообеспеченным дисциплинам.

(Отв.: декан факультета экономики и права, заведующие кафедрами уголовного права и

уголовного процесса, и гражданского и хозяйственного права; срок исполнения – до 25

ноября 2013 г.).

4.4. Активизировать работу по подготовке учебной литературы, представляемых на

получение грифа Министерства образования и грифа УМО

(Отв.: заведующие кафедрами уголовного права и уголовного процесса, и гражданского и

хозяйственного права; срок исполнения – постоянно).

5. Деканату, кафедрам факультета активизировать деятельность в области развития

кадрового потенциала, для этого:

5.1. Продолжить работу по увеличению численности ППС высшей научной

квалификации, в т.ч. усилить требования по представлению диссертаций к

преподавателям, закончившим аспирантуру;

5.2. Активизировать работу по повышению квалификации ППС; добиться 100%

нормированного показателя повышения квалификации преподавателями;

(Отв.: декан факультета экономики и права, заведующие кафедрами уголовного права и

уголовного процесса, и гражданского и хозяйственного права; срок исполнения – до 1

января 2015 г.).

5.3. Разработать программу оптимизации кадрового состава, с целью сокращения

численности внешних совместителей на правоведческих кафедрах.

(Отв.: декан факультета экономики и права, заведующие кафедрами уголовного права и

уголовного процесса, и гражданского и хозяйственного права; срок исполнения – 1 марта

2014 г.).

6. Кафедрам факультета активизировать заявочную деятельность на участие в выполнении

заданий ГПНИ, заданий Министерства образования, грантов БРФФИ, прежде всего

ориентированных на внедрение результатов НИР в учебный процесс.

(Отв.: заведующие кафедрами уголовного права и уголовного процесса, и гражданского и

хозяйственного права; срок исполнения – постоянно).

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого проректора

университета.